

Số: 13/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 13 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác vận động, quản lý, sử dụng Quỹ “Vì người nghèo”, Quỹ “Vì biển đảo quê hương - Vì tuyến đầu Tổ quốc” năm 2022 và khảo sát nhu cầu chăm lo năm 2023

Nhằm kịp thời nắm rõ nhu cầu hộ nghèo, hộ cận nghèo và gia đình chính sách có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại địa phương để tăng cường vận động chăm lo đạt hiệu quả cao trong năm 2023;

Thực hiện Chương trình phối hợp thống nhất hành động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận 5 năm 2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ - Ban vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” Quận 5 xây dựng Kế hoạch Kiểm tra công tác vận động, quản lý, sử dụng Quỹ “Vì người nghèo”, Quỹ “Vì biển đảo quê hương - Vì tuyến đầu Tổ quốc” năm 2022 và khảo sát nhu cầu chăm lo trong năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Nhằm đánh giá kết quả công tác tuyên truyền và vận động, tiếp nhận, phân phối và sử dụng nguồn Quỹ “Vì người nghèo”, Quỹ “Vì biển đảo quê hương - Vì tuyến đầu Tổ quốc” trong thời gian qua, đồng thời tiếp tục nâng cao hiệu quả của việc thực hiện hỗ trợ chăm lo cho hộ khó khăn, lực lượng vũ trang, công tác hậu phương quân đội trong thời gian tới.

- Qua kiểm tra, rút kinh nghiệm về công tác quản lý, sử dụng Quỹ, chấn chỉnh những việc thực hiện chưa đúng quy định, đề xuất những giải pháp nâng cao hiệu quả về vận động và quản lý, sử dụng đúng quy định tại Nghị định 30/NĐ-CP của Chính phủ, Điều lệ và Quy chế quản lý quỹ.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Công tác tham mưu cho cấp ủy, phối hợp với chính quyền và các ban ngành, tổ chức thành viên của Mặt trận về tổ chức thực hiện Quỹ “Vì người nghèo”, Quỹ “Vì biển đảo quê hương - Vì tuyến đầu Tổ quốc”. Việc triển khai, biện pháp thực hiện các chủ trương của Thành phố - Quận, đặc biệt là phương thức tổ chức vận động, các hình thức chăm lo, kết quả của việc chăm lo và những mặt còn hạn chế, tồn tại, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm về công tác tuyên truyền vận động Quỹ “Vì người nghèo”, Quỹ “Vì biển đảo quê hương - Vì tuyến đầu Tổ quốc” năm 2022;

2. Kiểm tra thực tế việc quản lý sổ sách, chứng từ kế toán... theo Quy định về quản lý và sử dụng Quỹ;

3. Về công tác khảo sát nhu cầu chăm lo 2023: đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc - Ban vận động quản lý và sử dụng Quỹ “Vi người nghèo” 14 phường tiến hành khảo sát trước toàn bộ những hộ đã được chăm lo trong những năm trước cùng với những hộ mới đề xuất trong năm 2023 với các nội dung như: nhà ở (có thể đề xuất sửa chữa nhà vệ sinh trong các hộ gia đình), bảo trợ thường xuyên, học bổng Nguyễn Hữu Thọ, thẻ BHYT, phương tiện sinh kế, trang bị bình chữa cháy, đi đường dây điện trong nhà,... và có phương án vận động quỹ cụ thể. Sau đó, đoàn kiểm tra của quận sẽ thẩm định và thống nhất danh sách chăm lo của phường cũng như danh sách đề xuất cấp Quận hỗ trợ chăm lo.

4. Kiến nghị, đề xuất cụ thể các vấn đề còn vướng mắc cần tháo gỡ, những nội dung chăm lo cần bổ sung để phù hợp với thực tiễn tại địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp quận: Thành lập Tổ tự kiểm tra tại cơ quan Mặt trận Tổ quốc Quận và báo cáo kết quả kiểm tra với Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc quận và Hội đồng quản lý, sử dụng Quỹ Quận 5.

2. Cấp phường:

- Kiểm tra Quỹ “Vi người nghèo”, Quỹ “Vi biển đảo quê hương - Vi tuyến đầu Tổ quốc” tại quận về kết quả vận động ủng hộ Quỹ năm 2022; kết quả vận động chăm lo cho các đối tượng thuộc diện nghèo, cận nghèo, diện khó khăn, gia đình chính sách có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Chăm lo hậu phương quân đội; tổng số thu, nộp về quận; tổng số chăm lo, hỗ trợ...; số tồn Quỹ đến 31/12/2022 (Phụ lục báo cáo số liệu từ 01/01/2022 đến 31/12/2022).

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc - Ban vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vi người nghèo”, Quỹ “Vi biển đảo quê hương - Vi tuyến đầu Tổ quốc”, Quỹ Cứu trợ 14 phường chịu trách nhiệm chuẩn bị các nội dung phục vụ cho công tác kiểm tra. Phối hợp với chuyên trách lao động Thương binh và Xã hội phường khảo sát các hộ nghèo, hộ cận nghèo theo tiêu chuẩn mới giai đoạn 2021 - 2025 và lập danh sách đề xuất chăm lo (theo mẫu đính kèm) gửi về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 (thông qua bà Dương Thị Phượng - Cán bộ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 trước **ngày 16/3/2023**).

* Toàn bộ hồ sơ, chứng từ các nguồn Quỹ đề nghị chuyển về Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 trước ngày 13/3/2023 (Liên hệ trực tiếp bà Hồ Lâm Bích Trâm - Kế toán cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5)

IV. PHƯƠNG THỨC KIỂM TRA

1. Kiểm tra hồ sơ, sổ sách các nguồn Quỹ:

1.1. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 14/3 đến ngày 14/4/2023

1.2. Địa điểm kiểm tra: Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5

1.3. Thành phần tổ kiểm tra:

- Bà Nguyễn Ngọc Cẩm - Ủy viên Thường trực Ủy ban MTTQ Quận 5
- Bà Hồ Lâm Bích Trâm - Kế toán cơ quan Ủy ban MTTQ Quận 5

2. Khảo sát nhu cầu chăm lo năm 2023:

1.1. Thời gian khảo sát: Theo lịch đính kèm

1.2. Địa điểm khảo sát: tại nhà hộ gia đình khó khăn 14 phường

1.3. Thành phần khảo sát:

- Bà Nguyễn Nhật Hà - Ủy viên Thường trực Ủy ban MTTQ Quận 5
- Bà Dương Thị Phượng - Chuyên viên cơ quan Ủy ban MTTQ Quận 5
- Ban Thường trực MTTQ Việt Nam 14 phường
- Đại diện Ban công tác Mặt trận các khu phố

V. THỜI GIAN KHẢO SÁT

STT	THỜI GIAN		ĐƠN VỊ	GHI CHÚ
1	8g00 - 11g00	Ngày 29/3/2023	Ủy ban MTTQ phường 1	
2	14g00 - 17g00		Ủy ban MTTQ phường 2	
3	8g00 - 11g00	Ngày 30/3/2023	Ủy ban MTTQ phường 3	
4	14g00 - 17g00		Ủy ban MTTQ phường 4	
5	8g00 - 11g00	Ngày 31/3/2023	Ủy ban MTTQ phường 5	
6	14g00 - 17g00		Ủy ban MTTQ phường 6	
7	8g00 - 11g00	Ngày 03/4/2023	Ủy ban MTTQ phường 7	
8	14g00 - 17g00		Ủy ban MTTQ phường 8	
9	8g00 - 11g00	Ngày 04/4/2023	Ủy ban MTTQ phường 9	
10	14g00 - 17g00		Ủy ban MTTQ phường 10	
11	8g00 - 11g00	Ngày 05/4/2023	Ủy ban MTTQ phường 11	
12	14g00 - 17g00		Ủy ban MTTQ phường 12	
13	8g00 - 11g00	Ngày 06/4/2023	Ủy ban MTTQ phường 13	
14	14g00 - 17g00		Ủy ban MTTQ phường 14	

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận thống nhất phân công đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 chịu trách nhiệm tổ chức Đoàn kiểm tra theo quy định.

2. Giao Bộ phận giúp việc Quỹ “Vì người nghèo”, Quỹ “Vì biển đảo quê hương - Vì tuyến đầu Tổ quốc” quận chịu trách nhiệm chuẩn bị các nội dung phục vụ cho công tác kiểm tra Quỹ:

- Cán bộ phụ trách Phong trào: xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra theo nội dung kế hoạch trình Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và gửi về Ban Phong trào Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố theo quy định.

- Kế toán, Thủ quỹ cơ quan: tổng hợp phụ lục báo cáo số liệu, chuẩn bị các hồ sơ, sổ sách có liên quan để phục vụ công tác kiểm tra.

- Sau khi đã kiểm tra các nguồn quỹ và tiến hành khảo sát xong, Ban Thường trực MTTQ sẽ họp thống nhất kết quả kiểm tra và khảo sát. Sau đó, tổ chức cuộc họp thông tin kết quả đến Thường trực Đảng ủy - Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 14 phường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kiểm tra Quỹ “Vì người nghèo”, Quỹ “Vì biển đảo quê hương - Vì tuyến đầu Tổ quốc” năm 2023. Đề nghị Bộ phận giúp việc Quỹ “Vì người nghèo”, Quỹ “Vì biển đảo quê hương - Vì tuyến đầu Tổ quốc” quận và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 14 phường quan tâm thực hiện có hiệu quả các nội dung kế hoạch đã đề ra.

Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQTP;
- Bà Phan Kiều Thanh Hương -PCT.UBMTTQTP;
- VP, Ban Phong trào UBMTTQTP;
- VP, Ban Dân vận Quận ủy Quận 5;
- VP UBND Quận 5;
- BTT. UBMTTQ quận;
- BVĐ, QL và SDQ Quỹ “Vì người nghèo” quận;
- HDQL Quỹ “VBĐQH-VTĐTQ” quận;
- Bộ phận giúp việc Quỹ;
- Đảng ủy 14 phường;
- BTT. UBMTTQ 14 phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Nam Đức